



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRA do(a) **MUNICÍPIO DE CARIRA/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 09/2021** referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE ALIMENTOS, ATENDENDO ASSIM AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARIRA E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI - 32.316.892/0001-20**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	100,00	KG	ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 (EMB. C/ 1000G) - Cor branco, longo, fino, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Deverá ser apresentado em embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados e resistentes. Deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses. Entregar em fardo de polietileno transparente reforçado, bem fechado, com peso líquido de 30 Kg.	do povo	do povo	R\$ 4,00	R\$ 400,00	R\$ 4,12	R\$ 412,00	R\$ 0,12
3	850,00	UNIDADE	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - duplamente embalado, sendo a primeira embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em embalagem a vácuo laminada, torração escura, sem glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas.	marata	marata	R\$ 4,50	R\$ 3.825,00	R\$ 7,93	R\$ 6.740,50	R\$ 3,43
4	50,00	LITRO	LEITE DE COCO GARRAFAS C/ 1000ML - Produto a base de leite de coco natural, concentrado, açucarado, obtido do endosperma do coco, procedente de frutos sãos e maduros, isento de sujidades. Deverá ser acondicionado em garrafa plástica íntegra, parasitas e larvas com os aspectos cor, cheiro e sabor próprios com 1000mL. Deverá constar impresso no rótulo, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 (doze) meses e no recebimento correspondente a 1/3 do prazo total de validade.	gran ville	gran ville	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 21,87	R\$ 1.093,50	R\$ 17,87
6	50,00	UNIDADE	CARNE MOÍDA DE 2ª QUALIDADE TIPO PATINHO, CONGELADA, (EMB./500G). Deverá ser apresentada congelada, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 500g, constando SIF ou SIE. Deverá apresentar o rótulo as informações do produto, marca do fabricante, data do empacotamento e prazo de validade. O produto deve ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE). O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 05 meses a contar da data do empacotamento no momento do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em caixas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.	fortboi	fortboi	R\$ 10,00	R\$ 500,00	R\$ 18,42	R\$ 921,00	R\$ 8,42
7	450,00	PACOTE	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO (EMB. C/ 200G) – O produto deverá apresentar cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem glúten, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, composto com teor de gordura maior ou igual a 26%, vitaminas A, D, Cálcio, Ferro, Proteína, Sódio e Carboidratos; e os ingredientes: leite integral e emulsificante lecitina de soja. Deve ainda constar impresso no rótulo, de forma legível, os dados do fabricante, data de fabricação, com validade no recebimento correspondente a, no mínimo 1/3 do prazo total de validade. O produto deverá ser embalado em saco poliéster metalizado atóxico resistente hermeticamente vedado (Tipo Sachet) com peso líquido de 200g.	camponesa	camponesa	R\$ 7,00	R\$ 3.150,00	R\$ 8,55	R\$ 3.847,50	R\$ 1,55

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
10	50,00	UNIDADE	CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRO CURADA E DESSECADA DE 1ª QUALIDADE (EMB. C/ 500G)- Deverá ser embaladas a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 500g. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: carne bovina e sal. Conservadores: nitrito e nitrato de sódio, os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo de validade.	frinense	frinensE	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	R\$ 27,92	R\$ 1.396,00	R\$ 5,92
12	24,00	KG	SAL REFINADO IODADO- (EMB. C/ 01KG) - O produto deverá apresentar-se sob a forma de cristais brancos com granulação uniforme, própria, devendo ter sabor salino - salgado próprio, ser constituído de cloreto de sódio e adicionado iodato de potássio, conforme legislação vigente. Deverá ser acondicionado em saco polietileno transparente fechado hermeticamente. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade.	cavalinho	cavalinho	R\$ 0,97	R\$ 23,28	R\$ 0,98	R\$ 23,52	R\$ 0,01
15	50,00	UNIDADE	VINAGRE DE ÁLCOOL (EMB. DE 900 ML) - O produto deverá ter sido preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais e vegetais. Não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as previstas na regulamentação do Ministério da Agricultura. Não será permitida a presença de corantes e conservadores. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade. O produto deverá ser acondicionado em garrafas plásticas, fechadas hermeticamente por tampa plástica, com peso líquido de 900 mL.	caricia	caricia	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 2,30	R\$ 115,00	R\$ 0,30
18	100,00	KG	AMIDO DE MILHO (EMBALAGEM C/ 1KG). Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Entregar em caixa de papelão, fechadas com fita adesiva.	kimimo	kimimo	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00	R\$ 11,13	R\$ 1.113,00	R\$ 0,13
19	220,00	LITRO	IOGURTE DE FRUTAS, RESFRIADO (SABORES VARIADOS, EMB. C/ 01L) - Leite fermentado adicionado ou não de outras substâncias alimentícias, obtido por coagulação e diminuição do pH do leite, ou leite reconstituído, adicionado ou não de outros produtos lácteos, por fermentação láctica mediante ação de cultivos de microorganismos específicos. Estes microorganismos específicos devem ser viáveis, ativos e abundantes no produto final durante seu prazo de validade. O produto deverá apresentar em sua composição: leite integral e/ou leite integral reconstituído adicionado de polpa de fruta sabor morango, podendo conter outros ingredientes que enriqueçam o produto e permitidos por legislação. O produto deverá ser embalado em sacos plásticos íntegros, hermeticamente fechados, contendo 01L. Deverá ter validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de fabricação, sendo que no momento da entrega este prazo não poderá ser inferior a 20 (vinte) dias. A temperatura no momento da entrega não poderá ser superior a 10°C. Deverá apresentar registro no órgão competente.	fontini	fontini	R\$ 4,00	R\$ 880,00	R\$ 5,12	R\$ 1.126,40	R\$ 1,12
29	50,00	KG	COCO RALADO SECO IN NATURA- sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos sãos e maduros, não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca.	in natura	in natura	R\$ 26,76	R\$ 1.338,00	R\$ 26,77	R\$ 1.338,50	R\$ 0,01
30	100,00	KG	SALSICHA DE CARNE BOVINA/SUÍNA TIPO HOT DOG - com no máximo 2% de amido. Com aspecto característico e cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no SIF ou SISF.	copacol	copacol	R\$ 8,51	R\$ 851,00	R\$ 8,52	R\$ 852,00	R\$ 0,01
31	100,00	KG	LINGUIÇA TIPO CLABESA - com registro no SIF ou SISF. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 3%.	nobre	nobre	R\$ 20,15	R\$ 2.015,00	R\$ 20,16	R\$ 2.016,00	R\$ 0,01
36	200,00	PACOTE	MISTURA PARA BOLO - sabores variados, chocolate, baunilha, laranja, milho, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, e de acordo com as normas/resoluções vigente na ANVISA/MS. Pct com 450g.	apti	apti	R\$ 3,23	R\$ 646,00	R\$ 3,24	R\$ 648,00	R\$ 0,01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
37	200,00	UNIDADE	PÓ PARA GELATINA – Sabores variados, uva, morango, limão, abacaxi, devendo estar bem solto no pacote, e isento de manchas de cor preta ou esverdeada e cheiro azedo. Embalagem caixinha com 35g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA	apti	apti	R\$ 1,57	R\$ 314,00	R\$ 1,58	R\$ 316,00	R\$ 0,01
38	100,00	UNIDADE	LEITE CONDENSADO – composto de leite desnatado, açúcar e lactose (tradicional); de consistência cremosa e textura homogênea; validade mínima 10 meses a contar da entrega acondicionada em caixinha, pesando 395 g	camponesa	camponesa	R\$ 4,46	R\$ 446,00	R\$ 4,47	R\$ 447,00	R\$ 0,01
46	35,00	CAIXA	CHÁ SABOR CAMOMILA -Para uso alimentício, embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá de 10g. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá, deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	marata	marata	R\$ 2,38	R\$ 83,30	R\$ 2,39	R\$ 83,65	R\$ 0,01
47	35,00	CAIXA	CHÁ SABOR BOLDO – Para uso alimentício embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá de 10g. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá, deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	marata	marata	R\$ 2,44	R\$ 85,40	R\$ 2,44	R\$ 85,40	R\$ 0,00
48	35,00	CAIXA	CHÁ SABOR ERVA CIDREIRA – Para uso alimentício embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá de 10g. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá, deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	marata	marata	R\$ 2,31	R\$ 80,85	R\$ 2,32	R\$ 81,20	R\$ 0,01
50	4,00	PEÇA	MORTADELA DE FRANGO – resfriada, peça c/ 5kg embalados em saco plástico a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de validade, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria.	tony	tony	R\$ 28,56	R\$ 114,24	R\$ 28,57	R\$ 114,28	R\$ 0,01
51	50,00	UNIDADE	GOIABADA - com características sensoriais típicas do produto em bom estado de conservação. A apresentação deve ser em embalagens de 300g, íntegras, livres de sujidades e validade mínima de 1 (um) ano.	tambau	tambau	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 4,81	R\$ 240,50	R\$ 0,81
53	50,00	UNIDADE	FARINHA LÁCTEA - Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém Glúten. Sachê 230g.	marata	marata	R\$ 4,92	R\$ 246,00	R\$ 4,93	R\$ 246,50	R\$ 0,01
54	50,00	UNIDADE	PREPARO PARA MINGAU - Sabores: Tradicional baunilha. Embalagem de 200g	cremogema	cremogema	R\$ 4,84	R\$ 242,00	R\$ 4,85	R\$ 242,50	R\$ 0,01
55	50,00	KG	MAÇÃ IN NATURA - nacional de primeira qualidade, isenta de partes pútridas.	in natura	in natura	R\$ 4,00	R\$ 200,00	R\$ 5,32	R\$ 266,00	R\$ 1,32
56	50,00	KG	MAMÃO IN NATURA - de primeira, devendo apresentar polpas intactas e firmes, livres de resíduo de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	in natura	in natura	R\$ 3,70	R\$ 185,00	R\$ 3,90	R\$ 195,00	R\$ 0,20
57	50,00	KG	GOIABA IN NATURA - de primeira qualidade, tamanho médio, grau médio de amadurecimento, sem sinais de amassado, sem rupturas.	in natura	in natura	R\$ 3,86	R\$ 193,00	R\$ 3,87	R\$ 193,50	R\$ 0,01
58	50,00	KG	BANANA IN NATURA - graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com casca uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	in natura	in natura	R\$ 2,88	R\$ 144,00	R\$ 2,89	R\$ 144,50	R\$ 0,01
59	50,00	KG	BATATA INGLESA - Deve apresentar características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	in natura	in natura	R\$ 2,97	R\$ 148,50	R\$ 2,98	R\$ 149,00	R\$ 0,01
60	50,00	KG	CENOURA - de primeira qualidade, isenta de partes pútridas, deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas, não lenhosas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, praga e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação	in natura	in natura	R\$ 2,12	R\$ 106,00	R\$ 2,13	R\$ 106,50	R\$ 0,01
61	50,00	KG	MACAXEIRA - com casca, tamanho grande, uniforme, sem fermentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa;	in natura	in natura	R\$ 2,86	R\$ 143,00	R\$ 2,87	R\$ 143,50	R\$ 0,01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
63	20,00	KG	TOMATE - grupo oblongo ou redondo, tamanho médio a grande, de primeira, verde e maduros com polpa classificada como fruta com polpa firme intacta, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho e livres de resíduos de fertilizantes;	in natura	in natura	R\$ 2,09	R\$ 41,80	R\$ 2,10	R\$ 42,00	R\$ 0,01
64	50,00	KG	ABACAXI – grau médio de amadurecimento, 1ª qualidade tamanho médio, casca dura sã e c/boa aparência.	in natura	in natura	R\$ 2,45	R\$ 122,50	R\$ 2,46	R\$ 123,00	R\$ 0,01
65	50,00	KG	MELANCIA REDONDA – grau de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada entre 3 a 6 kg cada unidade.	in natura	in natura	R\$ 2,00	R\$ 100,00	R\$ 2,01	R\$ 100,50	R\$ 0,01
66	50,00	KG	MARACUJÁ REDONDO, gráudo de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intata acondicionada a granel.	in natura	in natura	R\$ 3,72	R\$ 186,00	R\$ 3,73	R\$ 186,50	R\$ 0,01
67	100,00	UNIDADE	MASSA PARA PASTEL - embalagem com 500g Isento de Sujidades e materiais estranhos, pacote com 500g. Com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade.	itamassas	itamassas	R\$ 7,33	R\$ 733,00	R\$ 7,34	R\$ 734,00	R\$ 0,01
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	21,79%	5.641,08
						R\$		R\$		
						20.242,87		25.883,95		

Fornecedor : STAR MIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 41.532.061/0001-87

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
25	50,00	UNIDADE	PREPARO LÍQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTAS com 30% de polpa de frutas, com concentração para 6 a 8 partes de água, adoçado, sabores: tangerina, morango, laranja ou abacaxi, embalagem 1lt.	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 4,90	R\$ 245,00	R\$ 10,96	R\$ 548,00	R\$ 6,06
34	50,00	LITRO	LEITE PASTEURIZADO TIPO C -Leite in natura pasteurizado em caixa de 1 litro tipo c, peso líquido de 1000 ml, embalagem tetrapak teor de gordura de 3% embalagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade e registro no M.A.	NATVILLE	NATVILLE	R\$ 4,90	R\$ 245,00	R\$ 5,82	R\$ 291,00	R\$ 0,92
41	100,00	UNIDADE	CREME DE LEITE - apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%; embalado em caixinha, pesando 200 gramas, com validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria M.A – 146 de 07/03/96.	BETÂNIA	BETÂNIA	R\$ 2,90	R\$ 290,00	R\$ 3,09	R\$ 309,00	R\$ 0,19
43	40,00	FARDO	REFRIGERANTE DE GUARANÁ – bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar suco natural concentrado de guaraná, aroma natural de guaraná, embalagem garrafa pet de 2 litros. Fardo c/ 6 unidades.	GOOB	GOOB	R\$ 20,94	R\$ 837,60	R\$ 39,68	R\$ 1.587,20	R\$ 18,74
44	40,00	FARDO	REFRIGERANTE DE LARANJA – bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar suco natural concentrado de laranja, aroma natural de laranja, embalagem garrafa pet de 2 litros. Fardo c/6 unidades.	GOOB	GOOB	R\$ 20,94	R\$ 837,60	R\$ 39,92	R\$ 1.596,80	R\$ 18,98
45	40,00	FARDO	REFRIGERANTE DE LIMÃO – bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar suco natural concentrado de limão, aroma natural de limão, embalagem garrafa pet de 2 litros. Fardo c/6 unidades.	GOOB	GOOB	R\$ 20,94	R\$ 837,60	R\$ 41,42	R\$ 1.656,80	R\$ 20,48
49	200,00	UNIDADE	MOLHO 10% DE TOMATE TEMPERADO - produto resultante da concentração de popa de tomates maduros, escolhidos sãos, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado isento de fermentação. Composto por tomates, pasta de alho, cebola e salsão. Embalagem plástica tipo sachê com 340g.	PALATOR	PALATOR	R\$ 2,18	R\$ 436,00	R\$ 2,35	R\$ 470,00	R\$ 0,17
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	42,27%	2.730,00
						R\$ 3.728,80		R\$		
								6.458,80		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 23.971,67	R\$ 32.342,75	25,88%	8.371,08

Carira - Sergipe, 02 de Agosto de 2021

KENIA ALVINA DOS SANTOS CONCEIÇÃO
PREGOEIRA